proficundo : Quantum sciero et potuero, Domino
adjuvante, absque ulla doloitate, aut seductione,
et consilio et auxilio, secundum meum ministerium,
et secundum meam personam fidelis vobis adjutor
ero, ut illam potestatem, quam in regio nomine et
regno vobis Deus concessit ad ipsius voluntatem,
et ad vestram ac fidelium vestrorum salvationem,
cum debito honore et vigore tenere et gubernare
possitis.

EPISTOLA XLI.

Fragmentum.

AD LUDOVICUM REGEM GERMANIE.

Pro Bertulfo Trevirensi archiepiscopo.

(Apud eundem, ex Flodoardi, lib. III, cap. 25.)

Proinde sicut non leve discrimen incumbit ponti-
ficibus siluisse pro Divinitatis cultu quod congruit,
ita regie potestati, quod absit, non mediocre peri-
culum est, si cum debeat parere refugii quod ei ex
divina voce a sacerdotibus nuntiatur, Domino di-
cente in Evangelio : *Qui est ex Deo, verba Dei audit.*
Si autem vobis aliquis minus devotus suggestit,
quod in eadem metropoli, in contemptu vestro, vel
contra fidelitatem vestram, metropolitanum ponti-
ficem ordinari fecimus : quin potius consensu una-
nimitatis nostræ ipsi secundum sacros canones ordi-
navimus, quia, ut scriptum est, sicut Deus loci an-
gustia non continetur, ita verbum ejus non est
alligatum, collaudante Redemptore ac Salvatore
nostro, quod centurio in hoc sensu dixerat : *Dic
verbo, et sanabitur puer meus* (Matth. VIII, 8), vide-
licet quod hic dixeris, illic fiet. Qui in discipulis
suis hodieque nobis, licet indignis, loquitur : Spiritus
Patris vestri loquitur in vobis, qui replet orbem
terrarum. Nolite credere, quæsumus, prava sua-
denti, quia pro certo sciatis non in contemptu vestro,
neque contra fidelitatem vestram, in eadem metro-
poli sede pontificem ordinavimus ; sed perpendentes,
quod et vas melius sectis, quanta et per quanta
tempora ipsa Ecclesia desolata et destituta sit,
et quanta contra Dei voluntatem, non solum in
eadem parochia, sed et in tota provincia ad eam
pertinente, increverint, cum nihil canonice sine pri-
mate suffraganei episcopi agere valeant, nisi quod ad
propriam parochiam pertinet, ibidem commoditatem
regularem invenientes canonice pontificem ordina-
vimus : quod et secundum divinas leges agere pos-
sent atque deberent ipsius metropolis suffraganei, si
tanti numeri forent, ut per se regulariter possent
ordinare pontificem, qui non minus quam a tribus
prævalet regulariter ordinari. *Prosequitur etiam, de-
promens auctoritates sanctorum Patrum, quibus
fulti hoc egerant; et subinde : Et quia tot in eadem
provincia suffraganei non erant episcopi, ut metro-
litanum regulariter ordinare valerent, quoniam
Ecclesiæ Rhemensis et Trevirensis comprovinciales
atque sorores, et ex auctoritate et ex antiqua con-
suetudine habentur, ea conditione, ut qui prior eo-
rum fuerit episcopus ordinatus, prior etiam habeatur
in synodo, et sibi mutuo consilio et auxilio fovean-*